
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2575 del 20/05/2022

Oggetto Adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai
sensi del D.P.R. 59/2013 relativa alla società HERA S.p.A.
(Gestore  del  Servizio  Idrico  Integrato)  per  il  sistema
fognario  BO27001  GAGGIO  MONTANO  -
CAPOLUOGO in Comune di Gaggio Montano, raccolta
acque  reflue  urbane  originate  dall'Agglomerato  Urbano
ABO0046  "Gaggio  Montano"  (classe  di  consistenza
compresa tra 200 A.E. e 1.999 A.E.), dotato di trattamento
di secondo livello (trattamento biologico a fanghi attivi).

Proposta n. PDET-AMB-2022-2713 del 19/05/2022
[...]
09/05/2022 e con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2310 del 09/05/2022 ha adottato gli atti

di concessione di Occupazione di Aree Demaniali con manufatti di scarico del sistema fognario GAGGIO

MONTANO  CAPOLUOGO  (rispettivamente  per  pratiche  BO21T0118  -  Gaggio  Nord  e  BO21T0119  -

Gaggio Sud) caratterizzati da interferenza diretta con aree e corpi idrici del Demanio Idrico Regionale.

• L’ARPAE-APAM  -  Servizio  Territoriale con  nota  PG/2022/76658 del  09/05/2022 ha  inviato  relazione

tecnica  a  seguito  dell’esito  di  sopralluoghi  ambientali  effettuati  nell’ambito  della  propria  attività  di

controllo  ambientale  presso  l’impianto  di  depurazione  acque  reflue  urbane  in  oggetto,  richiedendo  di

inserire ulteriori prescrizioni oltre quelle già espresse nel  succitato parere tecnico-ambientale favorevole

per la matrice scarichi di acque reflue urbane in acque superficiali del 13/01/2022.

• Il referente AUA di ARPAE-AACM, ritenuta esaustiva la documentazione pervenuta, valutato conforme la

tipologia  del  sistema di  trattamento  ai  requisiti  previsti  dalla  Tabella  2  della  D.G.R.  1053/2003 per  la

corrispondente classe di  consistenza, preso atto di  quanto dichiarato dalla società in merito alle matrici

scarichi di acque reflue urbane in acque superficiali e impatto acustico, preso atto di quanto dichiarato dalla

società  in  merito  alle interferenze  con  la  Rete  Natura  2000 ed  agli  obblighi  di  Valutazione  di  Impatto

Ambientale (V.I.A.) di cui al Titolo III della Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., dato atto che

la società HERA S.p.A. risulta certificata ai sensi della norma ISO 14001:2015 per l’attività di gestione

integrata  delle  risorse  idriche,  visti  i  nulla  osta  idraulici  dell’Agenzia  per  la  Sicurezza Territoriale  e  la

Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna, visti gli atti  di concessione per occupazione diretta di

aree e corpi  idrici  del  Demanio regionale  rilasciati  da ARPAE-AACM -  Unità Demanio Idrico,  visto il

parere favorevole  di competenza tecnico-ambientale dell’Ente di Gestione per i  Parchi e la Biodiversità

dell’Emilia Orientale, acquisiti i contributi tecnici di ARPAE-APAM, visto il parere acustico favorevole del

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



Comune di  Gaggio Montano e preso  atto  che  lo stesso Comune,  in  regime di  silenzio-assenso,  non  ha

segnalato motivi ostativi per gli aspetti urbanistico-edilizi di sua competenza, effettuate le valutazioni di

propria  competenza,  ha  provveduto  a  redigere  la  proposta  di  adozione  dell'Autorizzazione  Unica

Ambientale ed a quantificare gli oneri tecnico-amministrativi dovuti dal richiedente ad ARPAE10. Gli oneri

istruttori  complessivamente  dovuti  dal  richiedente  ad  ARPAE  ammontano  ad  €  647,70  come  di

seguito specificato:

- Allegato A - matrice matrice  scarico acque reflue  urbane in acque superficiali - valutazione scarico

depuratore di secondo livello: cod. tariffa 12.2.1.3 pari a € 736,00, ridotta del 15% ai sensi dell'art 15

per un ammontare di €       625,60       (poiché la società ha la certificazione ambientale ISO 14001).

- Allegato  A -  matrice  matrice  scarico  acque  reflue  urbane  in  acque  superficiali  -  valutazione  rete

fognaria: cod. tariffa 12.2.1.9 pari a € 26,00, ridotta del 15% ai sensi dell'art 15 per un ammontare di €

22,10   (poiché la società ha conseguito la certificazione ambientale ISO 14001).

- Allegato B - matrice impatto acustico: pari a € 0,00, in quanto non fornito supporto tecnico al Comune

- Soggetto competente in materia di impatto acustico da ARPAE - APAM.

Bologna, data di redazione 19/05/2022

LA RESPONSABILE

Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Patrizia Vitali 
11 12

10 In applicazione della deliberazione del Direttore Generale di ARPAE DEL-2019-55 del 14/05/2019 di approvazione della revisione del

tariffario delle prestazioni di ARPAE per il rilascio dei titoli abilitativi in materia ambientale, approvato con D.G.R. 926/2019.

11 Firma  apposta ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. DEL-2018-113 del  17/12/2018 con la quale è stato

assegnato il nuovo incarico di Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE alla dott.ssa Patrizia Vitali.

12 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione

Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale.

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del

D.Lgs. 39/1993 e l'articolo 3-bis, comma 4-bis, del Codice dell'amministrazione digitale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



Autorizzazione Unica Ambientale

Società HERA S.p.A. - Gestore del Servizio Idrico Integrato

Agglomerato Urbano ABO0046 - GAGGIO MONTANO

Sistema Fognario BO27001 - GAGGIO MONTANO - CAPOLUOGO

Impianto di depurazione acque reflue urbane di Gaggio Montano

Comune di Gaggio Montano, Loc. Torretta, via del Molino di Gaggio senza numero civico

ALLEGATO A

Matrice scarico di acque reflue urbane in acque superficiali di cui al Capo II del Titolo IV della

Sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e alle D.G.R. 1053/2003 e D.G.R. 569/2019

Descrizione del sistema fognario e c  lassificazione degli scarichi  

Scaric  hi di acque reflue urbane   originati dal Sistema Fognario BO27001 (tipo unitario), costituito da 2 collettori

principali di adduzione di tipo unitario, esistenti ed in esercizio (Collettore bacini scolanti nn. 1, 2, 3, 4 e 5 e

Collettore  bacini  scolanti  nn.6,  7,  8,  9  e  10)  a  servizio  dell’Agglomerato  Urbano  ABO0046  -  GAGGIO

MONTANO (consistenza compresa tra 200 A.E. e 1.999 A.E.1) dotato di depuratore di secondo livello costituito da

un trattamento biologico a fanghi attivi con potenzialità complessiva di progetto pari a 2.000 A.E. (vedi tabella

Scarichi Autorizzati unita in calce al presente Allegato A).

Dal Sistema Fognario BO27001 ha origine il seguente scarico depurato:

• 1 scarico     ID SAP 1014941    f  inale  depurato   a  valle  del  trattamento  trattamento biologico a  fanghi  attivi

(Impianto ID SAP 1039333), in Comune di Gaggio Montano, Loc. Torretta, via del Molino di Gaggio senza

numero civico.  Scarico continuo nel  Rio Botti  e  poi nel  Torrente  Silla (gestione idraulica  Agenzia  per la

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna e gestione amministrativa ARPAE-

AACM – Unità Demanio Idrico) di acque reflue urbane depurate da impianto di secondo livello costituito

da un trattamento biologico biologico a fanghi attivi di potenzialità di progetto pari a 2.000 A.E.;

Dal Sistema Fognario BO27001 risulta attivo anche un ulteriore scarico continuo dalla condotta di scarico dello

scolmatore di testa impianto:

• 1 scarico ID S  AP 8169572   di volumi sfiorati dalla rete fognaria   da scolmatore di piena e di emergenza (ID

SAP 8169576) sito subito a monte del depuratore (ID SAP 1039333)  (scolmatore con grado di diluizione

minimo 1 a 5 o superiore, in caso di eventi meteorici in atto, oppure con grado di diluizione inferiore, in caso

1 Consistenza Agglomerato ABO0046- GAGGIO MONTANO da D.G.R. 2153/2021 pari a 1.650 A.E.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



di emergenza impiantistica del depuratore e probabili reflui soggetti a soli trattamenti primari originati da

pozzetto  ripartitore  di  portata  presnete  in  testa  impianto).  Scarico nel  Rio  Botti  e  poi  nel  Torrente  Silla

(gestione idraulica Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna

e gestione amministrativa ARPAE-AACM – Unità Demanio Idrico) da scolmatore di piena ed emergenza di

testa impianto.

Dal Sistema Fognario BO27001 hanno origine altri punti di scarico derivati da scolmatori di piena e scolmatori di

piena ed emergenza numericamente costituiti da:

• 8 scolmatori di piena  ,

• 2 scolmatori di piena e di emergenza  .

Il Sistema Fognario BO27001 è altresì  dotato di  2   impianti di sollevamento fognario   (vedi tabella Impianti di

Sollevamento unita in calce al presente Allegato A).

Descrizione dell’impianto di depurazione:

L’impianto di trattamento a fanghi attivi attualmente dimensionato per 2000 A.E. è già predisposto per un prossimo

futuro  ampliamento  (l’impianto  è  già  dotato  di  un  comparto  di  trattamenti  primari  di  dimensioni  adeguate

all'eventuale futuro ampliamento a 4.000 A.E. pertanto in gardo di far fronte ad una massima portata di progetto

(5Q24 di 90 mc/h) ed è costituita dallo seguenti sezioni:

1) Grigliatura grossolana e scaricatore di piena ed emergenza,

2) Dissabbiatura,

3) Grigliatura  fine automatica  con griglia  rotativa  (Stacciatura),  ripartitore  di  portata  e  con by-pass  verso la

sezione 1),

4) Preaerazione ed equalizzazione,

5) Sedimentazione primaria e disoleatura,

6) Ossidazione a fanghi attivi e sedimentazione secondaria,

7) Chiarificazione finale

8) Rigenerazione aerobica dei fanghi di ricircolo,

9) Ispessimento fanghi di supero,

10)  Essiccamento fanghi in letti drenanti.

L'impianto è completato dalla sezione di produzione e distribuzione aria compressa, dai quadri elettrici di comando

e dalla rete fognaria interna all’impianto di depurazione. E’ inoltre presente una tubazione di arrivo scarichi di

acque reflue domestiche dalla zona industriale adiacente e dallo stabilimento “Ex Saeco”, in PVC DN 200 che si

immette nella linea di alimentazione del trattamento biologico proveniente dai pretrattamenti 1 e 2.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



Tra  le  sezioni  1  e  2  e  tra  le  2  e  3  sono  previsti  pozzetti  con  linea  di  by-pass  che  permettono  l'esclusione

dell’eccesso della portata in ingresso del dissabbiatore o dell'intero impianto: tali reflui sono stati dichiarati uniti al

refluo depurato nel pozzetto di campionamento finale  e poi, tramite stessa condotta di scarico, inviato al punto

d’immissione finale nel Rio Botti.

Tutti gli scolmatori che gestiscono la portata in ingresso al depuratore sono dimensionati, da dati del Gestore, per

garantire sempre uno volume sfiorato superiore del 30% della portata nera di punta (3Qn,24).

PRESCRIZIONI PRELIMINARI ED URGENTI

1. Il Titolare degli scarichi, entro il 30/06/2022, deve:

a) Installare misuratori  di  portata  in continuo sulle  condotte  in  entrata  all’impianto (entrata  della  rete

fognaria pubblica ed entrata dallo stabilimento ex SAECO) ed a monte dei bypass al fine di verificare le

portate complessive realmente influenti;

b) Inviare ad ARPAE-AACM ed ARPAE-APAM la seguente documentazione tecnica corretta, allineata ed

aggiornata:

• Una relazione tecnica di dimensionamento delle diverse sezioni dell’impianto esistente,

• Una  planimetria interna dell’impianto di depurazione con dettaglio della linea acqua e della linea

fanghi e con grafica leggibile fino ai punto di immissione nel corpo idrico recettore,

• Uno schema di flusso fino al corpo idrico recettore e sezione del punto di campionamento.

2. Il Titolare degli scarichi,  entro il 15/07/2022, deve attivare modalità di gestione, anche provvisorie, delle

portate di punta influenti all’impianto.

3. Il Titolare degli scarichi, entro il 31/08/2022, deve inviare ad ARPAE-AACM ed ARPAE-APAM:

a) Un esame dettagliato delle criticità impiantistiche e gestionali esistenti anche alla luce del monitoraggio

delle portate influenti documentando i dati rilevati,

b) Una proposta di adeguamento dell’impianto con relative tempestiche realizzative, da inviare anche ai

competenti Servizi/Uffici della Regione Emilia-Romagna e di ATERSIR per quanto di competenza in

materia di Agglomerati e Programmazione interventi di adeguamento.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



PRESCRIZIONI FUNZIONALI ALLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO PUBBLICO DI 

FOGNATURA E DEPURAZIONE

Scarico   finale ID SAP 1014941 (scarico del depuratore ID SAP 1039333 di via   del Molino di Gaggio senza   

numero civico  )  

1. L’impianto  di  depurazione  e  la  rete  fognaria  devono  essere  mantenuti  conformi  a  quanto  indicato  nella

documentazione tecnica di riferimento del presente provvedimento.

2. Considerata  la  consistenza  dell’agglomerato  attualmente  servito,  le  previste  espansioni  urbanistiche  e  la

potenzialità di trattamento complessivo del sistema di trattamento, lo scarico deve, ai sensi dell’art. 101, comma

2, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e  della  Tabella 2 di cui al punto 7 della D.G.R. 1053/2003, rispettare i

seguenti limiti di accettabilità fissati dalla Tabella 3 di cui al punto 7 della D.G.R. medesima per agglomerati di

consistenza compresa tra 200 e 1999 A.E.:

• Solidi sospesi totali………………… ≤   80 mg/l

• BOD5 …………………………… ≤   40 mg/l

• COD ………………………………... ≤ 160 mg/l

• Azoto Ammoniacale ……………….. ≤   25 mg/l

• Grassi ed oli animali e/o vegetali …. ≤   20 mg/l

Diversi  e/o più restrittivi  limiti  di  accettabilità,  compresi  quelli  batteriologici,  potranno essere  prescritti  in

futuro  in  seguito  alla  modifica  dello  scarico  sia  dal  punto  di  vista  quali-quantitativo  degli  effluenti  che

urbanistico del territorio, ovvero in caso di specifici obiettivi di qualità delle acque del corpo idrico ricettore.

3. I sistemi di regolazione idraulica delle acque in ingresso al depuratore con deviatori di portate in eccesso aventi

scarico unificato con quello delle acque depurate, devono garantire l’invio al trattamento di tutta la portata

corrispondente alla 3Q24. I pozzetti scolmatori devono essere mantenuti puliti da sedimenti che possano limitare

il collettamento della portata minima prevista al trattamento biologico.

4. Nel caso di funzionamento come scarico d’emergenza per inconvenienti tecnici all’impianto di depurazione, il

Titolare dello scarico è tenuto ad attivare nel più breve tempo possibile tutte le procedure e gli accorgimenti

tecnici atti a limitare i danni al corpo idrico ricettore, al suolo, al sottosuolo ed alle altre risorse ambientali

eventualmente interessate dall’evento inquinante, dandone immediata e contestuale comunicazione ad ARPAE-

AACM e ad  ARPAE-APAM -  Servizio Territoriale  di  Bologna  -  Distretto  competente,  indicando le  cause

dell’imprevisto, le procedure adottate ed i tempi necessari per il ripristino della situazione autorizzata.